.' <

PREFEITURA

I

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
DIRETORIA DE TERMOS E CONTRATOS

I PREFEITURA MUNICIPAL DE NiTERÓ'
PROCURADORiA G[RAL DO f\HiNVCipf.O

Termo n° 2 c) 170\ c) Fls. ~_

Livro n° ~~_I:Jln .1..~j..Q.::LjJí_

TERMO ADITIVO N° 29/2019

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°

33/2015 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO

DE NITEROI, ATRAVÉS DA PROCURADORIA

GERAL DO MUNICÍPIO, E WEBJUR

PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA., na forma

abaixo:

refere a presente cláusu la.

O MUNIcíPIO DE NITERÓI, neste ato representado pela Procuradoria Geral do

Município, dor avante denominado CONTRATANTE, representada neste ato pelo Procurador Geral do

Município, Carlos Raposo, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil sob o nO 113571 e a empresa

WEBJUR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA,situada na Avenida Barão Homem de Melo, 3382 - 20.

andar _ Estoril, Belo Horizonte - MG, CEP: 30494-270, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 09.400.465/0001-04,

daqui por diante denominada CONTRATADA, representada neste ato por GETÚLIO MENEGATTI LARA,

cédula de identidade nOM-5.541.649, expedida pela SSP/MG, inscrito no CPF sob o nO 004.730.946-65,

residente e domiciliado na Av. Francisco Sá, 1285, Ap. 01, Cep 30.441-021, Gutierrez, Belo Horizonte -Minas

Gerais, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, visando a prorrogação da vigência do Contrato na

33/2015, com base no art. 65, SI o da Lei nO8.666/93 e suas alterações, nos seguintes termos:

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO:
o presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato de Prestação de

Serviços de Leitura, Pesquisa, Seleção, Organização e envio diário de publicações judiciais referentes ao

Município de Niterói, incluindo Administração Direta e Indireta (recorte Digital), na forma do Termo

Referência.

PARAGRAFO ÚNICO - Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato n° 033/2015 por 12 (doze)

meses, contados a partir da data da sua assinatura do presente termo, a fim de atender o acréscimo a que se

/

Rua Visconde de Sepetiba, 987, 7° andar, Centro - Niterói
Tel.: (21) 2620-0403 Ramais: 207/274

PREFEITURA

kiJ/CÁ ~OS RAPOSO
Procurador Geral do Município de Niterói

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
DIRETORIA DE TERMOS E CONTRATOS

CLÁUSULA SEGUNDA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas com a execução do presente termo aditivo correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias,
para o corrente exercício de 2019, assim classificados:

NATUREZA DAS DESPESAS: 3339039840000
FONTE DE RECURSO: 203
PROGRAMA DE TRABALHO: 120104.122.0145.4192
NOTA DE EMPENHO:
VALOR: R$ 1.663,20 (um mil e seiscentos e sessenta e tres reais e vinte centavos)

PARÁGRAFO úNICO - As desp~sas relativas aos exerCÍcios subsequentes correrão por conta das dotações

orçamentárias respectivas, devendo ser empenhadas no início de cada exerCÍcio.

CLAUSULA OUARTA: DA PUBLICAÇÃO:

O presente ajuste será publicado, pelo CONTRATANTE, em extrato, no órgão de publicações oficiais da

Municipalidade, até o 5° (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, podendo a publicação ocorrer

em até 20 (vinte) dias desta data, e, no prazo de 05 (cinco) dias contados da publicação do extrato, remeterá

cópia aos seus órgãos de controle interno e externo, conforme o caso.

CLAUSULA OUINTA: DISPOSIÇÕES FINAIS:

Permanecem em vigor todas as demais cláusulas e condições do CONTRATO n.o 33/2015, não alteradas

por este TERMO ADITIVO. E, por estarem as partes justas e acordadas, assinam o presente Termo em 03

(três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, juntamente com as testemunhas que também assinam.

NITERÓI, 20 de junho 2019.

dE~RA
Contratado

TESTEMUNHAS:

1)

2)

2

Rua Visconde de Sepetiba, 987, 7° andar, Centro - Niterói
Te!': (21) 2620-0403 Ramais: 207/274

~.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
GABINETE

EXTRATO N° 029i2019

INSTRUMENTO: Quarto Tern10 Aditivo nO029/2019 ao Contrato nO033/2015.

PARTES: Município de Niterói, tendo COlTIOgestora a Procuradoria Geral do MLll:icípio. e a
empresa Webjur ProcessmTIento de Dados Ltda.

OBJETO: prolTogação de prazo.

PRAZO: Doze meses, contados da data de assinatura.

VALOR ESTIMADO: R$ 1.663,20 (um mil, seiscentos e sessenta e tres reais e vinte centavos).

VERBA: P.T. n° 1210041220145; C.D. nO3339039000000, Fonte 203. Nota de Enlpenho nO 161

FUNDAMENTO: Lei nO8.666/93, Processo n° 070/1?88/2019.

DATA DA ASSINATURA: 20 de junho de 201 9.

Atesto a veracidade dos dados acin1a.

Niterói, 13 de n1aio de 2019

À SEM~~G rogançio publicação.

! , oSo
.! carCos ~F \
.! ..l f Gef3
.' \lf3UOCarlo~"Raposcffot

Verba' Código de [)(~sp''''5a nO :338D39 do Programa de rm:ialhc r:"
1401278120023.0137.4'110 da Fontei38.

EXTRATO
Ordem de Serviço nO 006i20'j9 .. que entre si fazem o MUNiCiplO DE NITERCY. pcr
meio da Secretaria Municipal de Esporte e Laz.er .... SivlEL. e do outrc iado FDG .
EDITORA GRÁFiCA E/REli .. EPP, t~orn o intuito de fazer os convites elos Jogos
Escolares (4.000 mil convites) para o evento JEN 20'19, valor de R$ 7.250,00 ,.se\8
mil e duzentos 8 cinqüenta reais), que obedece ao processo adminisu'ali\io
,,°230100041/2019. Fundamento legal: Inciso 11. art.24 da Lei Federal G.6Gi3i93.
Verba: C6digo de Despesa nO 339039 do Prof.jrama de 1mbalho n'
'1401278'j20023.0137.41'1O da Fonte 138.

EXTRATO~~~(~~:es~~~~;~~~10~~l~~~I~r.~19 dl~11~:S;.~t~: s~ f~:~~~ro ~A~~~1121~~I~~r;:~:~~:~;:,;H~:;;(;)C;;
FEDERACÀO DE C,A.NOA HAVAIANA DO ESTADO DO RIO DE JANEIF::), com (J

intuito àe -r"alizer o evento Campeonato Estaduai de Canoa Havair.'lf1a, n(/ vol,'r d",
R$ :10.000,00 (trinta mil reais), que obedccH ao proC8';SO adl11ini~)t[atlv()
n"23010001C,i2019. Fundamento legal: Inciso !I, art.:?4 da Lei Fedeml 8.f)()I:i!9?,
Verba: Códiqo de Desoesa nO 3339039 do Proqrama de Trabalhe nO
'!401278i20023.0n7.41IO'da Fonte 138. -

NITERÓi PREV
EXTRATO

INSTRUMENTO: Termo N" 08!20'18: Pt,RTES: Niterói PrBv e Banco ARBi S.A,
OBJETO: Convênio para concess8o de credito p:m~ emprestimos com,ignad()(; ,~,)S

servidor(.)s ativos, inativos e pensionistas (ia Niterói Prev; PR.o.ZO' 24 (\finte e quatro)
JlK,ses: VALOR ESTIMADO: Sem ônus: VERBA: Ine>jstente: FUNDAMEi'lTO:

Conforme Processo Administrativo nC 310/001782/20'18, que se regerá pelas n')!'mas
do Decrete Municipal nO 10{)C!5/20C9 c/c Decreto MlInicipGI n" 1().()2G!2()U~) cic
Portaria Conjunta n." 3'I1!SMFrSMf.V2013, Fotcsoiução 01/2013 (') CSi\ nO' ()';!2()~7;
DATA DA ASSINATURA:i8 de fevereiro de 2019.

PROCURADORIA GERAL DO MUNicíPIO
Resolução PGM nO OS de 13 de maio de 2019,

Regula os artigos 93 a 97 da Lei nO, 3,368/2018 e dispõe sobre a cobrança
judicial e el<trajudícial dos créditos tributários e nao tributários pela
Procuradoria Geral do Município,
O Procurador Geral do Município de Niterói, no uso de suas 3iribuiç;ôE~; leçjdis e
considerando o disposto nos ':is 2° e 4° da Lei Orgânica do Município de Niterói,
RESOLVE:
Ar!. '1°. Os honorários previ~,tos na Lei Federal nO. 8.906, de 04 de julhO de ; 9~)4,

~~~~~o~e~i~~S arUi~~~~~ d: ~%;'a~~~X~~o~ o~~n~~e~a~O~t)~:~ll;g~Sq~~:~~~i~';~I;~~~:~:~ ~~

ajuizados, salvo se, nos autos das respectivas execuedes fiscais, outro percentual
h'ouver sido fi>:.ado pelo juizo, hipótese em que tal percentual sera o adotaclo.
Art. 2c. o vaior ao qual se refere a norma do artigo 94 da Lei n". 3.368/20'H3 serEi de
R$ 1.500,00 (mii e quinhentos reais), ficando autorizada a Procuradoria Fiscal a nflo
promover (; ajuizamento das execuções fiscais e ações correlatas quando o crédilo,
trilJutário ou não, estiver dentro deste limite.
Parágrafo !Jnico () valor constante do caput poderé ser atlwlizado por He,;o!uçiY ..
A.i!. 3"'. p, Procuradori:::; Fiscal devE;rt~ promover todos os tipos dE: cobrança
aCiministrativa possíveis, nos casos de não ajuizamento tratados no artigo 2", "r~ncJo
obrigal.ório (; protestCi e!a CC'lrti(Jâo (1E: Divida Ativa, SHtvo quando o nml.) da"
desper,8'; cmton:írias para a cbbrança por esta vi" for maior do qUE' e$ :::26. i'G
{duzentos e vintf~(~cinco reais H S(.)t~~ntaf.:~ seis (;(-;ntavosJ.
Parágrafo unico. O V3!or constante do caput será atualizado por Re~)oluç{40, ,'(~rnve
que a Central de F{ernessa de /,rquivos diVUlgar tabela de valores atualiz.ad()~,.
/\rt. 4"' Para fins dH apiicaçáo do artigo 95 da I..Hi n') :~.:~(1Sí2()18, d(~'j('ni o
Pmcurado[ oficiante na eXeGLlç,:.io fiscal verilicar <õaplicar;fjo da norma e requerer,
quando aplicáveL a abertura de vista ao ente ptiblice após () prazo de 0.1 (um) d'1G .

.~!o. Aberta vista dos autos ao Município, a responsabiliclade pela reativaçi'lcl ela
execl\I;ao, 110S termos do artigo 95, s1", da Lei nO. 3.368/2018, f,erá do Procurado,
que requ8rer o ê,l-qlJivamento na forma do caput, ou daquele que o substituir.
&2;'. Entende-se C0l110 inscrições r0unit.1as, para t1ns de aplicação do artitl0 8~, ~2G.
da lei n". 3.368/20'18. as rnatriculas imobiliárias ou inscrições municipai,; cujos
débitos encontrarr:¥se cobrados enl execuções fisc:::tisapensadas.
;:>,rt.5" .. 4. aplicação das normas tratadas nessa Resolução não suspende a cobrança
dos créditos. nem tampouco sua exigibilidade, na forma do artigo 151 eio Codigo
Tributário Nacionai.
f\rt. 6°. (~ aplicaçao das llOrmH~, da L.ei nO. 3.368/2018 e Ije,;ta Hesolllçi.iQ Tcra da,;
hipóteses normatizôdas enseje a respGnsabilidade funciol18i (lo ProclIf'i}(j(i1' ':luO !.i

provocar. nos termos dos 8liigos 196 a 200 ela Lei n° 531 de 23 de janeiro de iH:1::..
,\rt ..7°. Fica revogada a Reso\w;áo PGM nO 1:3 (h" 11 (it,: outubro (Ie 2018.

EXTRATO NG 029/2019
INSTRUMENTO: Quarto Termo ,A,ditivo nO 029/2019 ao Contrato nO O~~:jj2015
PARTES: Munidpio de Niterói, tendo como gestora a Procuradoria Cera! d,)
Münicipio, e a empresa Webjur Processamento d8 Dados ltcla 08~IETO:
prorrogação de prazo. PR.QO: 12 meses. VALOR ESTIMATIVO: F:$ 1.1::03,20 (um
rnH, seiscentos € sessenta e tres reais e vin!:; centHVGs). VEF{S/: ..: P.T. nO

~~~ci~;~~~~:((~f8.~~67.:,9g~o~~~~~~O~di~i~:~~'a~~:"n~j~~~)/~1~8~:;g~gii~~'~A4~I~
ASSINATURA: 20 de junilo de 2019.

EXTRA TO N° 035í2019
INSTRUMENTO: Prirnei['o THrmo A.ditlvo N" 0:3;-;/2019 !.lO T(.,rrno (k~ C(H11"f'onliss,):k
r.;>esidénGia Jurídica N° 02?!2G1'1. PARTES: o MunicípiG (j(, Niterói' atra'J[':s da
ProGuradoria Gera! (io tl/ll1llicípio, I" do oul.ro iado URSULA JANOT MATTOS
BRAGA.OBJETO: Prorrogaçüo de prazo do Termo d(., CornpromissG de Hes!(!:"",~ip.
Jurídica nO 027/20'i7 ale 05 de novembro de 2019.FUNDAMENTO: Art. .iO da
I:~esoluçéo PGfVí I,.' 14 de 08 maio de 20i'l.DATA DA ASSINATlIRA:09 de l1l<iio d,:
2019,

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SIGFIs.:- Empenhos - Detalhe

'ljl~~~i%iJJ~'~~ni~'~'~iiJ$J#~~'ih,~~tfj~
~~~i_Jf~'~t~dt~ft.1IJji.PlUW .•.i~~&~~~~~;J

http://www.tce.rj.gov.br/sigfism un/lnformesMensais WB.dII/Gera ...

Aditivo do Contrato N° PGM41/2018 - Competência do Aditivo - 06/2019

Aditivo

PGM029/2019

Objeto

prorrogação de prazo

Fundamentação Legal
lei 8666[93 e proc. 070001588/2019

Exame Prévio Ass. Jurídica

Sim Não

Valor

1.663,20

Data Publicação

17/05/2019

Data de Assinatura

20106/2019

Imprensa Oficial

A Tribuna

Dt. Início Execução

20/06/2019

Dt. Término Contrato

19/06/2020

J of J

~/ I '
~ #. ; ~"

J 2/06/20 J 9 09:25

http://www.tce.rj.gov.br/sigfism

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006